
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(<xvolgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

1C. SO,

На №  от

№ / / - Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 

Думы направляю проект закона Волгоградской области "О внесении 

изменения в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Волгоградской области государственными полномочиями 

Волгоградской области в области обращения с животными в части 

реализации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев".

Приложение: на 8 л.

Волгоградская областная Дума

2 0 . 10 . WLm/О^ЛОЩ

Кучмина Евгения Александровна 
30-78-37



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Ефимовым В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными полномочиями 

Волгоградской области в области обращения с животными в части 
реализации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94- 
ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области в области обращения с животными в части реализации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 
без владельцев".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям

post2704a-3



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Ефимовым В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД 

мО наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными полномочиями 

Волгоградской области в области обращения с животными в части 
реализации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными без владельцев"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
государственными полномочиями Волгоградской области в области обращения 
с животными в части реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям

post2704-3



Проект внесен депутатом 
Волгоградской областной Думы 
Ефимовым В.В.
/0/- dOJlj

Jo tC clOoZJ

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. 
№ 94-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области в области обращения с животными 

в части реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области государственными полномочиями Волгоградской 
области в области обращения с животными в части реализации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" 
(в редакции от 03 декабря 2015 г. № 205-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, 
от 05 апреля 2018 г. № 48-ОД, от 18 июля 2019 г. № 7 ПОД, от 26 декабря 2019 г. 
№ 132-ОД, от 24 февраля 2022 г. № 8-ОД) изменение, заменив в преамбуле слова 
"принят в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации", Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
"Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и" словами 
«"в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации", Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ 
"Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации"».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом 
Волгоградской областной Думы по аграрной 
политике и земельным отношениям

zak500-3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 
области государственными полномочиями Волгоградской области 

в области обращения с животными в части реализации мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными

без владельцев”

Согласно пункту 1 части 3 статьи 64 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" Федеральный закон 
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации" признается 
утратившим силу с 1 января 2023 года.

Наделение органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации с 1 января 2023 года регулируется статьей 52 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

В соответствии с указанными изменениями проектом закона предлагается 
скорректировать преамбулу к Закону Волгоградской области 
от 15 июля 2013 года № 94-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области государственными 
полномочиями Волгоградской области в области обращения с животными 
в части реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев".

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД 

"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области государственными 

полномочиями Волгоградской области в области обращения 
с животными в части реализации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в Закон Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области государственными полномочиями Волгоградской 
области в области обращения с животными в части реализации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению 
с животными без владельцев", не потребует дополнительных расходов, 
покрываемых за счет областного бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы У В.В. Ефимов



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 
Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области государственными полномочиями 
Волгоградской области в области обращения с животными в части 
реализации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения в Закон 

Волгоградской области от 15 июля 2013 г. № 94-ОД "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 

области государственными полномочиями Волгоградской области в области 

обращения с животными в части реализации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев" не потребует 

внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов


